
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАДЦИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о т  о 8,0 9.2022 №
г. Верхняя Салда

Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация и развитие муниципального управления в Верхнесалдинском

городском округе»

Во исполнение постановления администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 27.04.2022 № 1199 «Об утверждении Перечня
муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа, подлежащих 
разработке в 2022 году», руководствуясь Порядком формирования и 
реализации муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа, 
утвержденным постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 06.04.2015 №  1154 «Об утверждении Порядка формирования и 
реализации муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа», 
решением Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация и развитие 
муниципального управления в Верхнесалдинском городском округе» 
(прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 14.10.2014 № 3147 «Об утверждении 
муниципальной программы «Реализация и развитие муниципального 
управления в Верхнесалдинском городском округе до 2024 года» (в редакции 
постановлений администрации Верхнесалдинского городского округа от
26.01.2015 № 256, от 20.03.2015 № 1056, от 09.10.2015 № 2955, от 15.10.2015 
№  3048, от 09.11.2015 № 3316, от 16.11.2015 № 3354, от 02.12.2015 № 3505, от
01.02.2016 №  419, от 01.03.2016 № 798, от 24.01.2017 №  290, от 24.04.2017 
№ 1405, от 06.09.2017 №  2547, от 26.12.2017 № 3737, от 15.01.2018 № 49, от 
23.04.2018 №  1223, от 28.11.2018 №  3205, от 24.01.2019 № 238, от 14.08.2019 
№ 2371, от 28.10.2019 № 3053, от 22.11.2019 № 3312, от 04.02.2020 № 356, от 
07.09.2020 №  2077, от 27.11.2020 № 2962, от 30.12.2020 № 3314, от 25.01.2021 
№  171, от 06.05.2021 № 1240, от 23.08.2021 № 2145, от 23.12.2021 № 3 3 3 1 , ОТ 
19.01.2022 №  62, от 14.04.2022 № 1091) с 01 января 2023 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.



4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя аппарата администрации городского округа Т.А. М атвееву.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа

http://v-salda.ru


3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
°т Qи’ Q 2  _ ^  ______
«Об утверждении муниципальной 
программы «Реализация и развитие 
муниципального управления в 
Верхнесалдинском городском округе»

Муниципальная программа 
«Реализация и развитие муниципального управления в Верхнесалдинском

городском округе»

Верхнесалдинский городской округ 
2022



4

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Реализация и развитие муниципального управления в Верхнесалдинском
городском округе»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Верхнесалдинского 
городского округа

Сроки реализации 
муниципальной программы

2023-2032 годы

Цели и задачи программы Цели:
1) совершенствование системы управления 
муниципальной службой;
2 ) создание условий для административно- 
хозяйственного обслуживания органов 
местного самоуправления;
3) выполнение переданных 
государственных полномочий.
Задачи:
1) достижение высокой степени 
удовлетворенности населения 
деятельностью администрации 
Верхнесалдинского городского округа;
2 ) обеспечение деятельности 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа;
3) повышение информационной 
открытости о деятельности органов 
местного самоуправления;
4) всестороннее, полное, объективное и 
своевременное выяснение обстоятельств 
каждого дела об административном 
правонарушении, разрешение его в 
соответствии с действующим 
законодательством, обеспечение 
вынесенного постановления, выявление 
причин и условий, способствующих 
совершению административных 
правонарушений;
5) организация работы по составлению 
списков присяжных заседателей

Перечень основных 
целевых показателей муниципальной 
программы

1) удовлетворенность населения 
организацией транспортного 
обслуживания в муниципальном 
образовании;
2 ) удовлетворенность населения качеством 
автомобильных дорог в муниципальном 
образовании;
3) удовлетворенность населения жилищно-



5

коммунальными услугами: уровнем
организации теплоснабжения (снабжение 
топливом), водоснабжения
(водоотведение), электроснабжения,
газоснабжения;
4) количество официальных приемов;
5) доля опубликованных правовых актов 
на официальном сайте городского округа 
www.v-salda.ru, от подлежащих 
опубликованию;
6 ) доля граждан, подвергнутых 
административному наказанию, к общему 
количеству граждан, в отношении которых 
были составлены протоколы об 
административном правонарушении;
7) составление, изменение, дополнение 
списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции (Верхнесалдинский районный
суд)______________________________________

Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей

Общий планируемый объем
финансирования программы
643825,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  60365,7тыс. руб.; 
в 2024 году -  62684,7 тыс. руб., 
в 2025 году -  65096,9 тыс. руб., 
в 2026 году -  65096,9 тыс. руб., 
в 2027 году -  65096,9 тыс. руб., 
в 2028 году -  65096,9 тыс. руб.; 
в 2029 году -  65096,9 тыс. руб.; 
в 2030 году -  65096,9 тыс. руб.; 
в 2031 году -  65096,9 тыс. руб.; 
в 2032 году -  65096,9 тыс. руб.
1) за счет федерального бюджета -  
0,0  тыс. руб.
в 2023 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2024 году -  0,0 тыс. руб 
в 2025 году -  0,0 тыс. руб 
в 2026 году -  0,0  тыс. руб 
в 2027 году -  0,0 тыс. руб 
в 2028 году -  0,0  тыс. руб 
в 2029 году -  0,0 тыс. руб 
в 2030 году -  0,0 тыс. руб 
в 2031 году -  0,0  тыс. руб 
в 2032 году -  0,0 тыс. руб
2 ) за счет средств областного бюджета -  
0,0  тыс. руб.
в 2023 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2024 году -  0,0 тыс. руб.;_________________

http://www.v-salda.ru


6

в 2025 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2026 году -  0 ,0  тыс. руб.; 
в 2027 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2028 году -  0,0  тыс. руб.; 
в 2029 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2030 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2031 году -  0 ,0  тыс. руб.; 
в 2032 году -  0.0 тыс. руб.
3) за счет средств местного бюджета
643825,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  60365,7тыс. руб.; 
в 2024 году -  62684,7 тыс. руб., 
в 2025 году -  65096,9 тыс. руб., 
в 2026 году -  65096,9 тыс. руб., 
в 2027 году -  65096,9 тыс. руб., 
в 2028 году -  65096,9 тыс. руб.; 
в 2029 году -  65096,9 тыс. руб.; 
в 2030 году -  65096,9 тыс. руб.; 
в 2031 году -  65096,9 тыс. руб.; 
в 2032 году -  65096,9 тыс. руб.___________

Адрес размещения муниципальной 
подпрограммы в сети Интернет_______

Официальный сайт городского округа 
http://www. v-salda.ru________________

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-
экономического развития Верхнесалдинского городского округа

М униципальная программа «Реализация и развитие муниципального 
управления в Верхнесалдинском городском округе» (далее -  Программа) 
разработана в соответствии с постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского округа», во исполнение постановления 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 27.04.2022 № 1199 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ Верхнесалдинского 
городского округа, подлежащих разработке в 2 0 2 2  году».

Цели и задачи сформированы с учетом целевых ориентиров и задач 
развития Верхнесалдинского городского округа на среднесрочную 
перспективу.

Администрация городского округа в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 
Верхнесалдинского городского округа входит в структуру органов местного 
самоуправления городского округа. Деятельность администрации 
Верхнесалдинского городского округа обеспечивает реализацию полномочий 
по решению вопросов местного значения и полномочий по осуществлению 
отдельных государственных полномочий.

Цели и задачи деятельности администрации Верхнесалдинского 
городского округа (далее -  администрация) на период до 2030 года определены:

http://www


7

Стратегией социально-экономического развития Верхнесалдинского 
городского округа до 2030 года, утвержденной решением Думы городского 
округа от 25.12.2018 № 142 «Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития Верхнесалдинского городского округа до 2030 года».

Администрация призвана создать необходимые условия для деятельности 
муниципальных служащих, и как следствие этого, условий для дальнейшего 
укрепления местного самоуправления, при решении вопросов местного 
значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных 
местных традиций. Эффективность работы администрации обеспечивается 
созданием оптимальных и безопасных условий для работы, организационно
правового и материально-технического обеспечения, что в конечном итоге 
должно способствовать повышению результативности деятельности 
администрации, повышение эффективности работы главы городского округа, и 
как следствие, повышению удовлетворенности населения деятельностью 
органов местного самоуправления, а также снижению количества жалоб на 
работу администрации.

Главной проблемой остается высокая нагрузка на аппарат 
администрации. Постоянно увеличивается количество принимаемых решений, 
увеличивается объем обрабатываемой корреспонденции. Так в 2020 году 
администрацией было принято 3560 правовых актов, уже в 2021 году 
количество составило 3700, за 1 полугодие 2022 года общее количество 
достигло 2357, тенденция к увеличению нагрузки продолжается. Также 
ежегодно увеличивается поток входящей корреспонденции, если в 2 0 2 0  году 
администрация получала в работу 9739 документов, в 2021 году - 11164 
документов.

Также развитие муниципальной службы в настоящее время невозможно 
без решения проблем ее материально-технического, ресурсного обеспечения.

Правительством Свердловской области перед администрацией ставится 
задача внедрения и использования современных схем ведения 
делопроизводства, информационных технологий для снятия проблем 
нарушения сроков рассмотрения обращений и документов, волокиты и 
медлительности в осуществлении муниципальной службы, и как следствие 
этого, нарушения прав граждан.

Для упорядочения работы в территориальных отделениях администрации 
необходимо принять меры по обеспечению современными рабочими местами 
глав территориальных органов администраций. Необходима реализация 
мероприятий, направленных на создание единого технологического комплекса 
необходимого для работы на местах, обеспечивающего систематизацию 
делопроизводства, гарантирующих доступность и открытость деятельности 
территориальных органов.

В соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 года 
№ 113-Ф3 «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области 
от 16.08.2011 №  1069-ПП «О Порядке и сроках составления списков кандидатов 
в присяжные заседатели для федеральных судов общей юрисдикции на 
территории Свердловской области» администрацией городского округа один



8

раз в 4 года, как уполномоченным исполнительным органом муниципальной 
власти, проводится работа по составлению общих и запасных списков 
кандидатов в присяжные заседатели для федеральных судов общей 
юрисдикции. В 2022 году составлены списки кандидатов в присяжные 
заседатели, которые включают в себя 1750 кандидатов соответственно, данная 
работа будет проводиться в 2026 и в 2030 годах, однако, работа по уточнению 
списков кандидатов в присяжные заседатели проводится ежегодно.

В целях реализации Закона Свердловской области от 23 мая 2011 года 
№ 31-03  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Свердловской области по созданию 
административных комиссий» (в редакции от 09.06.2022) постановлением 
главы администрации Верхнесалдинского городского округа от 21.10.2011 
№ 1246 (в редакции постановления администрации Верхнесалдинского
городского округа от 29.06.2022 № 1912) создана административная комиссия 
Верхнесалдинского городского округа и утвержден ее состав. Положение об 
административной комиссии утверждено постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 26.10.2016 №  3454 (в редакции 
постановления от 26.05.2017 № 1654). Перечень должностных лиц органов 
местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонаруш ениях в соответствии с Законом Свердловской области от 14 июня 
2005 года № 52-03  «Об административных правонаруш ениях на территории 
Свердловской области», утвержден постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 11.09.2013 № 2323 «Об определении 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления 
Верхнесалдинского городского округа, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях» (в редакции постановления 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 05.07.2021 № 1721).

В 2020 году административной комиссией рассмотрено 3 протокола об 
административном правонарушении, сумма наложенных штрафов -  3 0 0 0  руб. 
В 2021 году - 1 протокол на сумму 10 000 руб. В 2022 году рассмотрен 
31 протокол, сумма наложенных штрафов составила 78 000 руб. С целью 
повышения эффективности деятельности административной комиссии 
администрацией ежегодно проводится обучение членов, входящ их в состав 
комиссии.

Административная комиссия Верхнесалдинского городского округа 
столкнулась с такой проблемой как отмена статей Закона Свердловской 
области от 14 июня 2005 года № 52-03  «Об административных
правонарушениях на территории Свердловской области». В настоящее время 
должностные лица, уполномоченные составлять административные протоколы, 
не вправе привлечь виновных лиц за такие правонарушения как:

выбрасывание бытового мусора и иных предметов в неотведенных для 
этого местах (статья 15-1 утратила силу в соответствии с Законом 
Свердловской области от 19 июля 2018 года №  78-03  «О признании 
утративш ей силу статьи 15-1 Закона Свердловской области «Об



9

административных правонарушениях на территории Свердловской области»);
нарушение правил благоустройства территорий населенных пунктов 

(пункт 1 статьи 17 утратил силу в соответствии с Законом Свердловской 
области от 21 июля 2017 года №  78-03  «О внесении изменения в статью 17 
Закона Свердловской области «Об административных правонаруш ениях на 
территории Свердловской области»);

нарушение правил содержания домашних животных (статья 38 утратила 
силу в соответствии с Законом Свердловской области от 26 марта 2019 года 
№  2 4 -0 3  «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об 
административных правонаруш ениях на территории Свердловской области» и 
статью 1 Закона Свердловской области «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области 
по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом 
Свердловской области»).

Реализация муниципальной программы связана с определенными 
рисками: риском сокращения ранее выделенного объема бюджетного
финансирования на решение задач программы, а также принятием решений о 
введении новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми 
ресурсами, увеличением количества полномочий и принятых решений, 
увеличением количества территориальных органов администрации.

Для минимизации возможных отрицательных последствий рисков 
планируется проводить мониторинг реализации муниципальной программы, 
обеспечить публичность отчетов и докладов о ходе ее выполнения.

Реализация подпрограммы позволит:
1) создать условия для обеспечения открытости, прозрачности и 

доступности деятельности администрации как исполнительно
распорядительного органа администрации;

2 ) повысить эффективность работы деятельности администрации;
3) повысить уровень материально-технического и информационного 

обеспечения деятельности администрации, территориальных отделений 
администрации;

4) создать необходимые условия для осуществления переданных 
государственных властных полномочий.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации программы 
«Реализация и развитие муниципального управления в Верхнесалдинском

городском округе»

1. Цели, задачи и целевые показатели реализации программы «Реализация 
и развитие муниципального управления в Верхнесалдинском городском 
округе» приведены в приложении № 1 к Программе.

2. М етодика расчета целевых показателей приведена в приложении №  3 к 
Программе.



10

Раздел 3. План мероприятий по выполнению программы 
«Реализация и развитие муниципального управления в 

Верхнесалдинском городском округе»

1. План мероприятий по выполнению Программы приведен в 
приложении №  2  к муниципальной программе.

2. Ответственным за выполнение мероприятий, предусмотренных 
Программой, является организационный отдел администрации 
Верхнесалдинского городского округа.

Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных Программой, 
осуществляет руководитель аппарата администрации городского округа.

3. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
1) осуществляет текущее управление реализацией муниципальной 

программы;
2 ) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение муниципальной 

программы, внесение изменений в муниципальную программу;
3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных 

муниципальной программой, утвержденных значений целевых показателей;
4) осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;
5) формирует отчеты о реализации муниципальной программы;
6 ) обеспечивает эффективное использование средств бюджета городского 

округа, выделяемых на реализацию муниципальной программы;
7) осуществляет функции муниципального заказчика товаров, работ, 

услуг, приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для 
реализации муниципальной программы;

8 ) осуществляет полномочия главного распорядителя средств бюджета 
городского округа, предусмотренных на реализацию муниципальной 
программы.



11

Приложение № 1
к муниципальной программе «Реализация и 
развитие муниципального управления в 
Верхнесалдинском городском округе»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
реализации муниципальной программы

«Реализация и развитие муниципального управления в Верхнесалдинском городском округе»

№ № цели, Наименование цели (целей) и Едини Значение целевого показателя Источник
стро задачи, задач, целевых показателей ца значений
ки целевого

показател
я

измер
ения

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 показател
ей

1. Реализация и развитие муниципального управления в Верхнесалдинском городском округе
2. 1. Цель 1. Совершенствование системы управления муниципальной службой

3. 1.1. Задача 1. Достижение высокой 
городского округа

степени удовлетворенности населения деятельностью администрации Верхнесалдинского

4. 1.1.1. Целевой показатель 1.
Удовлетворенность населения 
организацией транспортного 
обслуживания в муниципальном 
образовании

% от
числа
опро
шенн
ых

98 99 99 99 99 99 99 99 99 99 Ежегодны
й доклад
главы
городског
о округа о
достигнут
ых
значениях 
показател 
ей для 
оценки 
эффектов



12

№
стро
ки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показател 

я

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Едини
ца

измер
ения

Значение целевого показателя Источник
значений
показател

ей
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

ности
деятельно
сти
органов
местного
самоупра
вления

5. 1.1.2. Целевой показатель 2.
Удовлетворенность населения 
качеством автомобильных дорог в 
муниципальном образовании

% от
числа
опро
шеин
ых

47,5 48 48 48 48 48 48 48 48 48 Ежегодны
й доклад
главы
городског
о округа о
достигнут
ых
значениях
показател
ей для
оценки
эффектов
ности
деятельно
сти
органов
местного
самоупра
вления

6. 1.1.3. Целевой показатель 3.
Удовлетворенность населения 
жилищно-коммунальными 
услугами: уровнем организации 
теплоснабжения (снабжение

% от
числа
опро
шенн
ых

91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 Ежегодны 
й доклад 
главы 
городског 
о округа о



13

№
стро
ки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показател 

я

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Едини
ца

измер
ения

Значение целевого показателя Источник
значений
показател

ей
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

топливом), водоснабжения 
(водоотведение),
электроснабжения, газоснабжения

достигнут
ых
значениях
показател
ей для
оценки
эффектов
ности
деятельно
сти
органов
местного
самоупра
вления

7. 2. Цель 2. Создание условий для административно-хозяйственного обслуживания органов местного самоуправления

8. 2.1. Задача 1. Обеспечение деятельности администрации Верхнесалдинского городского округа

9. 2.1.1. Целевой показатель 1.
Количество официальных 
приемов

ГС
 

i 

? 
! 1 1

3 3 3 о
3 3 3 3 3 3 3 Поясните 

льная 
записка к 
ежегодно 
му
докладу
главы
городског
о округа о
достигнут
ых
значениях 
показател 
ей для



14

№
стро
ки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показател 

я

10. 2.2.

11 2 .2 .1 .

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Едини
ца

измер
ения

Значение целевого показателя

2023 2 0 2 4 Т  2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Задача 2. Повышение информационной открытости о деятельности органов местного самоуправления

Целевой показатель 1.
Доля опубликованных правовых 
актов на официальном сайте 
городского округа www.v- 
salda.ru. от подлежащих 
опубликованию

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Источник
значений
показател

ей

оценки
эффектов
ности
деятельно
сти
органов
местного
самоупра
вления

Поясните 
льная 
записка к 
ежегодно 
му
докладу
главы
городског
о округа о
достигнут
ых
значениях
показател
ей для
оценки
эффектив
ности
деятельно
сти
органов



15

№
стро
ки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показател 

я

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Едини
ца

измер
ения

Значение целевого показателя Источник
значений
показател

ей
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

местного
самоупра
вления

12. 3. Цель 3. Выполнение переданных государственных полномочий
13. 3.1. Задача 1. Всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела об административном 

правонарушении, разрешение его в соответствии с действующим законодательством, обеспечение вынесенного постановления, 
выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений

14. 3.1.1. Целевой показатель 1.
Доля граждан, подвергнутых 
административному наказанию, к 
общему количеству граждан, в 
отношении которых были 
составлены протоколы об 
административном 
правонарушении

% 95 95 95 95 95 95 95 96 96 96 Отчет
админист
ративной
комиссии
Верхнеса
лдинског
о
городског 
о округа

15. 3.2. Задача 2. Организация работы по составлению списков присяжных заседателей
16. 3.2.1. Целевой показатель 1.

Составление, изменение, 
дополнение списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции (Верхнесалдинский 
районный суд)

% 0 0 0 100 0 0 0 100 0 0 Федераль 
ный закон 
от
20.08.200 
4 № 113- 
ФЗ «О 
присяжны
X
заседател
ях
федераль



16

№
стро
ки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показател 

я

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Едини
ца

измер
ения

Значение целевого показателя Источник
значений
показател

ей
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

ных судов
общей
юрисдикц
ИИ в

Российск
ой
Федераци
и»,
постановл
ение
Правител
ьства
Свердлов
ской
области
от
14.03.201 
7 № 146- 
ПИ «О 
порядке и 
сроках 
составлен
ИЯ

списков И

запасных
списков
кандидате
в в
присяжны
е
заседател



17

№
стро
ки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показател 

я

11аименовапие цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Едини
ца

измер
ения

Значение целевого показателя Источник
значений
показател

ей
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

и
муниципа
льных
образован
ий для
федераль
ных судов
общей
юрисдикц
ии на
территори
и
Свердлов
ской
области»



18

Приложение № 2
к муниципальной программе «Реализация 
и развитие муниципального управления 
в Верхнесалдинском городском округе»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
реализации муниципальной программы

«Реализация и развитие муниципального управления в Верхнесалдинском городском округе»

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/Исто 
чники расходов на 
финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей Номера 
целевых 

показателей 
, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприяти 

я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Р еализация  и развитие м униципального  уп равлен и я  в Верхнесалдинском городском окрч г̂е
1. Всего по 

муниципальной 
программе, в 

том числе

643825,6 60365,7 62684,7 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9

2 . федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. местный
бюджет

643825,6 60365,7 62684,7 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9

5. Прочие нужды, в 
том числе:

6. федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



19

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/Исто 
чники расходов на 
фи нансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, гыс. рублей Номера 
целевых 

показателей 
, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприяти 

я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

17 областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0

8. местный бюджет 643825,6 60365,7 62684,7 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9 65096,9

_
Мероприятие 1.
Финансовое
обеспечение
государственных
полномочий
по составлению,
ежегодному
изменению и
дополнению
списков и
запасных списков
кандидатов
в присяжные
заседатели
федеральных
судов
общей
юрисдикции, 
всего, в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.2.1

10. федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



20

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/Исто 
чники расходов на 
финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей Номера 
целевых 

показателей 
, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприяти 

я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14

12. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Мероприятие 2.
Осуществление
государственного
полномочия
Свердловской
области по
определению
перечня
должностных лиц, 
уполномоченных 
составлять 
протоколы об 
административны
X

правонарушениях,
предусмотренных
законом
Свердловской
области в том
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.1.1

14. федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15. областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



21

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/Исто 
чники расходов на 
финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей Номера 
целевых 

показателей 
, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприяти 

я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

16. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17. Мероприятие 3.
Осуществление
государственного
полномочия
Свердловской
области
по созданию
административны
X

комиссий, в том 
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.1.1

18. федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19. областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21. Мероприятие 4.
Обеспечение
деятельности
органов местного
самоуправления
(центральный
аппарат), в том
числе:

604807,1 56704,8 58884,7 61152,2 61152,2 61152,2 61152,2 61152,2 61152,2 61152,2 61152,2 1.1.1,
1.1.2,
1.1.3,
2.1.1,
2.2.1



22

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/Исто 
чники расходов на 
финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рубл ей Номера 
целевых 

показателей 
, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприяти 

я

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

22. ф едеральн ы й
б ю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

23. об ластн ой
б ю дж ет

0,0 ОД) 0,0 ~ о”о 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24. м естн ы й  бю дж ет 604807,1 56704,8 58884,7 61152,2 61152,2 61152,2 61152,2 61152,2 61152,2 61152,2 61 152,2

25. М ер о п р и я ти е 5.
Глава
муниципального 
образования, в 
том числе:

39018,5 3660,9 3800,0 3944,7 3944,7 3944,7 3944,7 3944,7 3944,7 3944,7 3944,7 1.1.1,
1.1.2,
1.1.3,
2.1.1,
2.2.1

Тб. ф ед еральн ы й
б ю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

27. о б ластн о й
б ю д ж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28. м естн ы й  бю дж ет 39018,5 3660,9 3800,0 3944,7 3944,7 3944,7 3944,7 3944,7 3944,7 3944,7 3944,7



23

Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Реализация и развитие
муниципального управления в 
Верхнесалдинском городском округе»

Методика
расчета целевых показателей муниципальной программы 

«Реализация и развитие муниципального управления 
в Верхнесалдинском городском округе»

Целевой показатель -  удовлетворенность населения организацией 
транспортного обслуживания в муниципальном образовании.

Показатель определяется по результатам опроса.
Значение показателя определяется по формуле:

А = В / С х 100, где:

А -  удовлетворенность населения организацией транспортного 
обслуживания в муниципальном образовании;

В -  количество населения, удовлетворенного организацией 
транспортного обслуживания;

С -  численность населения, принявшего участие в опросе.

Целевой показатель -  удовлетворенность населения качеством 
автомобильных дорог в муниципальном образовании.

Показатель определяется по результатам опроса.
Значение показателя определяется по формуле:

А = В / С х 100, где:

А -  удовлетворенность населения качеством автомобильных дорог в 
муниципальном образовании;

В -  количество населения, удовлетворенного качеством автомобильных 
дорог в муниципальном образовании;

С -  численность населения, принявшего участие в опросе.



24

Целевой показатель -  удовлетворенность населения жилищно- 
коммунальными услугами: уровнем организации теплоснабжения (снабжение 
топливом), водоснабжения (водоотведение), электроснабжения, газоснабжения.

Показатель определяется по результатам опроса.
Значение показателя определяется по формуле:

А = В / С х 100, где:

А -  удовлетворенность населения жилищ но-коммунальными услугами: 
уровнем организации теплоснабжения (снабжение топливом), водоснабжения 
(водоотведение), электроснабжения, газоснабжения;

В -  количество населения, удовлетворенного жилищ но-коммунальными 
услугами: уровнем организации теплоснабжения (снабжение топливом),
водоснабжения (водоотведение), электроснабжения, газоснабжения;

С -  численность населения, принявшего участие в опросе.

Целевой показатель -  количество официальных приемов.
Показатель определяется в соответствии с аналитической запиской 

организационного отдела администрации.
Целевой показатель -  доля опубликованных правовых актов на 

официальном сайте городского округа w w w.v-salda.ru, от подлежащих 
опубликованию.

Значение показателя определяется по формуле:

А = В / С х 100, где:

А -  доля опубликованных правовых актов на официальном сайте 
городского округа w w w.v-salda.ru, от подлежащих опубликованию;

В -  количество опубликованных правовых актов;

С -  количество правовых актов, подлежащих опубликованию.
Целевой показатель -  доля граждан, подвергнутых административному 

наказанию, к общему количеству граждан, в отнош ении которых были 
составлены протоколы об административном правонарушении.

Значение показателя определяется по формуле:

А = В / С х 100, где:

А -  доля граждан, подвергнутых административному наказанию, к 
общему количеству граждан, в отношении которых были составлены 
протоколы об административном правонарушении;

http://www.v-salda.ru
http://www.v-salda.ru


25

В -  количество граждан, подвергнутых административному наказанию;

С -  количество граждан, на которых были составлены протоколы об 
административных правонарушениях.

Целевой показатель -  составление, изменение, дополнение списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
(Верхнесалдинский районный суд).

Данный показатель по организации работы по составлению списков 
присяжных заседателей указан, согласно Федеральному закону от 20 августа 
2004 года № 11Э-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации», постановления Правительства 
Свердловской области от 14.03.2017 № 146-ПП «О порядке и сроках 
составления списков и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели 
муниципальных образований для федеральных судов общей юрисдикции на 
территории Свердловской области».

Значение показателя определяется по формуле:

А = В / С х 100, где:

А -  доля граждан, включенных в списки кандидатов в присяжные 
заседатели Верхнесалдинского городского округа, к общему количеству 
граждан, подлежащих включению в списки кандидатов в присяжные заседатели 
Верхнесалдинского городского округа, установленному постановлением 
Правительства Свердловской области от 14.09.2017 № 681-ПП «О реализации 
Федерального закона от 20 августа 2004 года № 113-Ф3 «О присяжных 
заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» в 
части составления списков кандидатов в присяжные заседатели»;

В -  количество граждан, включенных в списки кандидатов в присяжные 
заседатели Верхнесалдинского городского округа;

С -  количество граждан, подлежащих включению в списки кандидатов в 
присяжные заседатели Верхнесалдинского городского округа, установленному 
постановлением Правительства Свердловской области от 14.09.2017 № 681-ПП 
«О реализации Ф едерального закона от 20 августа 2004 года № П З-Ф З «О 
присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Ф едерации» в части составления списков кандидатов в присяжные заседатели».


